
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito.................................1 Pgs
- Atos da Administração..................2/7 Pgs
- Atos da FHMST.................................7 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.........................7/8 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,26 deJulho de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº152

PORTARIA Nº 172 DE 25 DE JULHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar para compor o Fundo Municipal de Assistência
Social, a partir da presente data, os seguintes membros:

Sandra Maria de Paiva Gama – Presidente
Valnei Pereira da Silva – Membro
Amarildo Caldeira – Membro

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de julho de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Corrigenda:

Edição nº 151 de 21/07/2011 – fls. 02

- Portaria nº 170 de 19 de abril de 2011.

Onde se lê: “Portaria nº 170 de 19 de abril de 2011.”

Leia-se: “Portaria nº 170 de 19 de julho de 2011.”

Em, 19 de julho de 2011.

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete



ANO II  Nº 152
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Julho de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 152

Terça- Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002530

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 2510/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e Sra.
Dayane Filgueiras Casadio; FUNÇÃO: Médico de Saúde da Família, referência XV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
com início em 01 de julho de 2011, findando-se em 31 de junho de 2012; VALOR: R$ 6.663,66 (seis mil, seiscentos e sessenta e
três reais e sessenta e seis centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01; DATA
DE ASSINATURA: 11 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002531

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 1257/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e Sr.
Vagner Carvalho da Fonseca; FUNÇÃO: Médico de Família, referência XV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com
início em 01 de junho de 2011, findando-se em 31 de maio de 2012; VALOR: R$ 6.663,66 (seis mil, seiscentos e sessenta e três
reais e sessenta e seis centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01; DATA DE
ASSINATURA: 14 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002532

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 2509/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e o
Sr. Geraldo Lopes Menezes; FUNÇÃO: Médico, referência X; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início em 01 de
junho de 2011, findando-se em 31 de maiob de 2012; VALOR: R$ 1.328,51 (um mil, trezentos e vinte e oito reais e cinqüenta e um
centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01; DATA DE ASSINATURA: 14
de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002533

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 2520/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e Sr.
Jucelino Kienli; FUNÇÃO: Médico de Família, referência XV; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início em 01 de
junho de 2011, findando-se em 31 de maio de 2012; VALOR: R$ 6.663,66 (seis mil, seiscentos e sessenta e três reais e sessenta
e seis centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01; DATA DE ASSINATURA:
14 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002534

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 2522/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e o
Sr. Paulo Eduardo de Oliveira; FUNÇÃO: Médico, referência X; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com início em 01
de junho de 2011, findando-se em 31 de maio de 2012; VALOR: R$ 1.328,51 (um mil, trezentos e vinte e oito reais e cinqüenta e
um centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01; DATA DE ASSINATURA:
14 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
 26 de Julho de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 152

Terça - Feira

ANO II   Nº 152
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002535

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 2521/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Arquimedes Tavares da Silva; FUNÇÃO: Médico, referência X; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses com início em 01 de junho de 2011, findando-se em 31 de maio de 2012; VALOR: R$ 1.328,51 (um mil, trezentos
e vinte e oito reais e cinqüenta e um centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-
3.1.90.13-01; DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002536

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 2523/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Marcos Cintra Silveira; FUNÇÃO: Médico, referência X; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses com
início em 01 de junho de 2011, findando-se em 31 de maio de 2012; VALOR: R$ 1.328,51 (um mil, trezentos e vinte e oito
reais e cinqüenta e um centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01; DATA
DE ASSINATURA: 14 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002550

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 1152/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Luciano Leandro Demarchi; FUNÇÃO: Médico, referência X; PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
com início em 01 de julho de 2011, findando-se em 31 de maio de 2012; VALOR: R$ 1.328,51 (um mil, trezentos e vinte
e oito reais e cinqüenta e um centavos); DOTAÇÃO: 2006.10122020234-3.1.90.11-01 e 2006.102711152.007-3.1.90.13-
01; DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129 – MERCEARIA PORTO E
FILHO LTDA ME

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 001782/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA ME; OBJETO: aditivar em 25% (vinte e cinco por cento) os
quantitativos dos itens da Ata de Registro de Preços nº 129. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e
condições; DATA DE ASSINATURA: 14 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130 – VANDERSON PEREIRA DA
SILVA ME – KERFRANGO

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 001782/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa VANDERSON PEREIRA DA SILVA ME – KERFRANGO; OBJETO: aditivar em 25% (vinte e cinco
por cento) os quantitativos dos itens da Ata de Registro de Preços nº 130. Permanecem inalteradas todas as demais
Cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 14 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração



ANO II  Nº 152
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Julho de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 152
Terça- Feira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133 – SIDNEI SANTOS DE
OLIVEIRA AÇOUGUE LTDA

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 001782/11; PARTES: O Município de São José do Vale do
RioPreto e a empresa SIDNEI SANTOS DE OLIVEIRA AÇOUGUE LTDA; OBJETO: aditivar em 25% (vinte e cinco
por cento) os quantitativos dos itens da Ata de Registro de Preços nº 133. Permanecem inalteradas todas as demais
Cláusulas e condições; DATA DE ASSINATURA: 14 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02409

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 002344/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Empresa Econstrur Construções Ltda ME; OBJETO: aditivar em 13.125,00 (treze mil, cento e vinte e cinco
reais), a CLÁUSULA QUINTA, INCISO I, do referido contrato, conforme planilha de custos. Permanecem inalteradas
todas as demais Cláusulas e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 22 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02409

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 04145/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Empresa Econstrur Construções Ltda ME; OBJETO: prorrogar, em 30 (trinta) dias o prazo previsto no
PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA SEXTA do referido contrato, iniciando-se em 03 de julho de 2011 e
findando-se em 02 de agosto de 2011. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2370

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 1315/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e o Sr. Marco Antônio da Cruz Silva; OBJETO: prorrogar, em 12 (doze) meses o prazo previsto na CLÁUSULA
SEGUNDA do referido contrato, iniciando-se em 01 de abril de 2011 e findando-se em 31 de março de 2012, bem como
corrigir o valor do aluguel que passa a ser de R$ 532,65 (quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 24 de março de
2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2393

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 1695/10; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa C.PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO: prorrogar em 120 (cento e vinte) dias o prazo
previsto na CLÁUSULA SSÉTIMA do referido contrato, iniciando-se em 23 de junho de 2011 e findando-se em 22 de
setembro de 2011. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato; DATA DE ASSINATURA:
23 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração



SÃO JOSÉ
 26 de Julho de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 152

Terça - Feira

ANO II   Nº 152
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º: 2514

INSTRUMENTO: Processo Administrativo n.º 3362/11; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Sra. Rita de Cássia Ravaglia Campos; OBJETO: Rescisão, de forma amigável, do contrato nº 02514, a partir
de 01/04/2011; DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretária Municipal de Administração

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
REMARCAÇÃO DE NOVA DATA PARA TOMADA DE PREÇOS nº 005/2011

OBJETO:  O objetivo da presente licitação  é selecionar, dentre os participantes, que se apresentarem, a melhor
proposta, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, visando à contratação de empresa especializada, com
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para REFORMA DA QUADRA E VESTIÁRIO DA E.M. SANTA
ISABEL – JAGUARA – SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, de   conformidade com as especificações contidas
nos anexos I (Cronograma físico-financeiro), II  ( Caderno de encargos), III (projeto básico);  IV (planilha orçamentária
de custo), V ( minuta de contrato) e VI ( metodologia para calculo de garantia adicional) do  presente edital que
encontram-se disponíveis no site www.sjvriopreto.rj.gov.br,vedada a subcontratação total ou parcial para execução
do objeto que será licitado.

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$  125.609,13
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 11 de agosto  de 2011.     HORÁRIO: 15:00 horas

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preços da Comercial Brasil Sudeste Ltda,

ONDE SE LÊ: ata de registro de preço nº 138/2011
...
LEIA-SE: ata de registro de preço nº 139/2011

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preços da Comercial Brasil Sudeste Ltda,

ONDE SE LÊ: ata de registro de preço nº 138/2011
...
LEIA-SE: ata de registro de preço nº 139/2011

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de J. Medeiros Distribuidora de Gás ME,

ONDE SE LÊ: ata de registro de preço nº 136/2011



ANO II  Nº 152
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Julho de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 152

Terça- Feira

...
LEIA-SE: ata de registro de preço nº 137/2011

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preço da Petrobrás Distribuidora S.A,

ONDE SE LÊ: ata de registro de preço nº 137/2011
...
LEIA-SE: ata de registro de preço nº 138/2011

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato nº 2531, do Sr. Vagner Carvalho da Fonseca,

ONDE SE LÊ: processo nº 3030/10
...
LEIA-SE: processo nº 1257/11

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Matrícula nº 365

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato nº 2533, do Sr. Jucelino Kienle,

ONDE SE LÊ: processo nº 2520/11
Referência X

...
LEIA-SE: processo nº 2524/11

Referência XV

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Matrícula nº 365

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato da M.R.T CONSTRUÇÕES MURIAÉ LTDA,

ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 2574
   Processo nº 18/052011



SÃO JOSÉ
 26 de Julho de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO I I  Nº 152

Terça - Feira

ANO II   Nº 152
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

...
LEIA-SE: CONTRATO Nº 2549

Processo nº 1805/2011

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Matrícula nº 365

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação no contrato nº 2550, do Sr. Luciano Leandro Demarchi,

ONDE SE LÊ: processo nº 1552/11
...
LEIA-SE: processo nº 1152/11

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de julho de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Matrícula nº 365

Atos da FHMST

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão presencial nº 007/2011

OBJETO - Aquisição de equipamentos para cirurgias oftalmológicas na FUNDAÇÃO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTAS THERESINHA, nos moldes do anexo I, solicitado pela Diretora presidente, através do
Processo Administrativo n° 0504/2011, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I.

Data 08 de agosto de 2011

Horário 09h00min

Local: sala de reuniões da Fundação Hospital Maternidade Santa Teresinha – Rua Maria Emilia Esteves 617
– centro - São Jose do Vale do Rio Preto.

VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 149.180,00

TIPO: Menor Preço global;

OBS.: Edital disponível no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/ licitações ) a partir das 16:30
horas

Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: fhmstadm@ig.com.br

Abelardo L. P. Gomes
Pregoeiro

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



ANO II  Nº 152
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Julho de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Julho de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 152

Terça- Feira

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 03, de 19 de julho de 2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR

RESOLVE:

Art. 1º – Divulgar, em caráter definitivo, o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara Municipal, relativos ao 1°
Quadrimestre de 2010, em cumprimento ao que dispõe a Lei Complementar n° 101, de 2000, em face da publicação pela
Prefeitura Municipal do seu Demonstrativo da Despesa com Pessoal do 1º quadrimestre de 2010, no dia 14 de julho de
2011, no Diário Oficial Online, nº 149.

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, em 19 de julho de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2010


